
ПРАВИТЕЛЬСТВО М О С К В Ы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

25 апреля 1995 года N 359 

Об утверждении в статусе памятников 
истории воинских захоронений на 
кладбищах г.Москвы 

В целях обеспечения сохранности и надлежащего содержания во
инских захоронений на кладбищах г.Москвы, во исполнение постанов
ления Правительства Москвы от 03.11.92 N 924 "О задачах на 
1992-1995 гг. по увековечению памяти защитников Родины", Прави
тельство Москвы постановляет: 

1. Утвердить подготовленные Управлением государственного 
контроля охраны и использования памятников истории и культуры 
г.Москвы списки захоронений Героев Советского Союза и полных кава
леров ордена Славы, подлежащих государственной охране, согласно 
приложению. 

2. Отнести захоронения, перечисленные в приложении к настоя
щему постановлению, к памятникам истории местного значения. 

3. Управлению государственного контроля охраны и использова
ния памятников истории и культуры г.Москвы осуществлять контроль 
за надлежащим содержанием указанных воинских захоронений. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Премьера Правительства Москвы Э.А.Бакирова 
и начальника Управления государственного контроля охраны и исполь
зования памятников истории и культуры г.Москвы В.А.Булочникова. 

авительства Москвы Ю.М.Лужков 

'Ю.М.Лужкову, В.И.Ресину, Э. А. Бакирову, префектурам административных округов, Москомархитектуре, Мосгорвоен-комату, МГПСОН"Ритуал" (Никольская ул.,4/5), УГК ОИП г ..Москвы ~ " ' ' Потапова 231-90-45 



Приложение к постановлению Правительства Москвы от 25 апреля 1995г. N 359 

С П И С О К 
воинских захоронений (могилы и урны) 

(4-я очередь) 

АЛЕКСЕЕВСКОЕ КЛАДБИЩЕ 
1.КОНДАКОВ ВАСИЛИЙ ЯКОВЛЕВИЧ 

(1907-1956),Герой Советского Союза участок 7 

КОТЛЯКОВСКОЕ КЛАДБИЩЕ 
1. БОЛДУН ИВАН КОРНЕЕВИЧ 

(1918-1981),Герой Советского Союза 
2.ГАВРОДАНОВ ПЕТР ИВАНОВИЧ 

(1919-1987),Герой Советского Союза 
З.ДАНИЛЬЧЕНКО ИВАН АНДРЕЕВИЧ 

(1914-1981),Герой Советского Союза 
4.САБЕНИН МИХАИЛ ВАРНАВИЧ 

(1904-1968),Герой Советского Союза 
5.ЧЕХ ГРИГОРИЙ АНДРОНОВИЧ 

(1907-1978),Герой Советского Союза 
6. ШАМЕНКОВ ИВАН ФРОЛОВИЧ 

(1918-1980),Герой Советского Союза 

участок 24 

участок 60 

участок 24 

участок 24 

участок 24 

участок 27 

1-Й ДОНСКОЙ КРЕМАТОРИЙ 
1.ГНЕЧК0 АЛЕКСЕЙ РОМАНОВИЧ 

(1900-1980). Герой Советского Союза 

2. ДОЛЖЕНКОВ ИГОРЬ ПАВЛОВИЧ 
(1914-1980),Герой Советского Союза 

З.ДУПЛИЙ СЕРГЕЙ ПРОКОФЬЕВИЧ 
(1904-1984),Герой Советского Союза 

колумб.11, секция 75, ряд 5 

колумб. 20 секция 9 

около колумб. 20. напротив секции 8 



- 13 -

78.ЦВЕТАЕВ ВЯЧЕСЛАВ ДМИТРИЕВИЧ 
(1893-1950),Герой Советского Союза 

79.ЦЫГАНОВ НИКОЛАЙ ГЕОРГИЕВИЧ 
(1909-1970),Герой Советского Союза 

80.ЧАНЧИБАДЗЕ ПОРФИРИЙ ГЕОРГИЕВИЧ (1901-1950).Герой Советского Союза 
81.ЧЕРНЫШЕВ ВАСИЛИЙ ЕФИМОВИЧ 

(1908-1969),Герой Советского Союза 
82.ЧИСТЯКОВ ИВАН МИХАЙЛОВИЧ 

(1900-1979).Герой Советского Союза 
83.ЧУВАКОВ НИКИТА ЕМЕЛЬЯНОВИЧ . (1901-1965),Герой Советского Союза 
84.ШАФРАНОВ ПЕТР ГРИГОРЬЕВИЧ 

(1901-1972).Герой Советского Союза 
85.ШВЫДКОЙ ПАВЕЛ ВАСИЛЬЕВИЧ 

(1906-1961).Герой Советского Союза 
86.ШЛЕМИН ИВАН ТИМОФЕЕВИЧ 

(1898-1969).Герой Советского Союза 
87. ШЛЕПОВ ВИКТОР ПЕТРОВИЧ (1915-1954).Герой Советского Союза 
88. ШАРОХИН МИХАИЛ НИКОЛАЕВИЧ 

(1898-1974).Герой Coi етского Союза 

89.ЩЕРБАКОВ ИВАН ИВАНОВИЧ 
(1915-1960),Герой Советского Союза 

ПОКРОВСКОЕ КЛАДБИЩЕ 

1.ПАПЕЛЬ АРНОЛЬД ОСКАР01 
(1922-1983),Герой Советского Союза 

ВИЧ 

РАЕВСКОЕ КЛАДБИЩЕ 

1.КАЙМАНОВ НИКИТА (1907-1972). Герой ФАДЕЕВИЧ 
Советского Союза 

участок 4 

участок 7 

участок 4 

участок 7 

участок 7 

участок 6 

участок 7 

участок 8 

участок 7 

участок 1 

секция 128. ниша 28 

участок 5 

участок 7 

участок 1 


